
Riskuj!
soutěž – slovní druhy

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Denisa Šafářová.

Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz, ISSN: 1802-4785, financovaného z ESF a státního rozpočtu ČR. 
Provozováno Výzkumným ústavem pedagogickým v Praze.



• Soutěží se ve čtyřech oblastech 
vztahujících se k slovním druhům. Cílem 
je získat co nejvíce bodů.

• Každá oblast se skládá z pěti různě 
obodovaných otázek. Lze předpokládat, 
že čím více je otázka bodovaná, tím je 
těžší.

• Pod jednou otázkou se skrývá PRÉMIE 
(zisk bodů bez zodpovězené otázky)



A jdeme 

na to!



Riskuj!
Slovní 
druhy

Podstatná 
jména

Přídavná 
jména

Slovesa

1 1 1 1

2 2 2 2

3 3 3 3

4 4 4 4

5 5 5 5



Kolik je v češtině 
slovních druhů?



Jak dělíme slovní 
druhy?

(dva druhy – dle 
skloňování)



Vyjmenuj ohebné 
slovní druhy



Vyjmenuj neohebné 
slovní druhy



Urči všechny slovní 
druhy v následující 

větě

Moje sestra chová 
ukecaného papouška, 

který krásně zpívá.



Jaké gramatické 
kategorie se 

u podstatných jmen 
určují?



Vyjmenuj rody 
podstatných jmen



Vyjmenuj vzory 
podstatných jmen 

rodu ženského



Kolik pádů určujeme 
u podstatných jmen?



Vyjmenuj tvrdé vzory 
rodu mužského



Podle čeho se určují 
gramatické kategorie 
u přídavných jmen?



Jaké jsou vzory 
přídavných jmen?



Urči gramatické 
kategorie 

u přídavného jména 
v následující větě:

Najdi červeného 
trpaslíka.



Prémie



Kolik přídavných jmen 
obsahuje následující 

věta?

Sousedův zrzavý pes, 
s velkýma černýma očima 
a mokrými chlupy, vylezl 
z vesnické vodní nádrže.



Jaké gramatické 
kategorie určujeme 

u sloves?



Co vyjadřují slovesa?



Jaké časy určujeme 
u sloves?



Kolik osob určujeme 
u sloves?



Najdeš naší kočku?

Urči gramatické 
kategorie u slovesa 
v následující větě:



Není důležité 
zvítězit, ale zúčastnit 

se!



Pravidla

• žáci se rozdělí cca na tři - čtyři týmy (dle 
celkového počtu) a zvolí se hlavní mluvčí, 
který jediný má právo odpovídat

• mohou se buď hlásit, zvonit na zvonečky, 
nebo používat jiné domluvené znamení

• je dobré odpovědi časově omezit

• špatně zodpovězená otázka odečítá stejný 
počet bodů, který je za ni možno získat



Řešení

Slovní druhy
Podstatná 

jména
Přídavná 

jména
Slovesa

Deset Pád, číslo, rod a 
vzor

Podle jména, ke 
kterému se váží

Osoba, číslo,  
způsob, čas (rod,vid)

Ohebné, neohebné Mužský, ženský 
a střední

Tvrdé, měkké, 
přivlastňovací

Vyjadřují děj, 
činnost, stav

1-5 Žena, růže, 
píseň, kost

4.p, čj, RM, vzor 
mladý

Minulý, přítomný, 
budoucí

6-10 7 Prémie 3

2, 1, 5, 2, 1, 8, 6, 5 Pán, hrad, 
předseda

7 2. os,, č.j., zp. 
tázací, čas přítomný 
(činný, dokon)




